[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

  Седьмое заседание

РЕШЕНИЕ № 48

г. Волчанск                                                                                                    16.06.2014 г.

Об обеспечении детей дошкольного  возраста местами в образовательных учреждениях Волчанского городского округа и мероприятиях по преодолению дефицита мест

         Заслушав информацию Адельфинской О.В., начальника Отдела образования «Об обеспечении детей дошкольного  возраста местами в образовательных учреждениях Волчанского    городского    округа    и    мероприятиях    по преодолению дефицита мест»

руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

          Принять информацию «Об обеспечении детей дошкольного  возраста местами в образовательных учреждениях Волчанского    городского    округа    и    мероприятиях    по преодолению дефицита мест»  к сведению (прилагается).
Глава Волчанского                                                                      Председатель Волчанской
городского округа                                                                        городской Думы
                           А.В.Вервейн                                                                                 А.Ю.Пермяков

Информационная справка

«Об обеспечении детей дошкольного  возраста местами в образовательных учреждениях Волчанского городского округа и мероприятиях по преодолению дефицита мест»

Численность детского населения в возрасте от рождения до 7 лет составляет более 900 человек.

Сеть муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования, включает 2 юридических лица, расположенных в 7 зданиях, с общим количеством мест на 01.06.2014. – 629. Д/с № 1 – 232 места, д/с № 4 – 369 мест.

За период действия областной государственной целевой программы по развитию сети дошкольных образовательных учреждений с 2010 года в детских садах городского округа создано 124 дополнительных места.

          2010г. – 17 мест за счет доукомплектования  групп в д/с № 4.

          2011г. – 45 мест за счет перепрофилирования бывшего детского сада (ясли на ул.Краснотурьинская,44).

         2012г. – 43 места за счет изменения предельной наполняемости групп, которая регулируется наличием необходимых площадей, в связи с утверждением  новой редакции Типового положения о дошкольном образовательном учреждении от 27 октября 2011 года № 2562.

2013г. – 19 мест за счет регулирования списочного состава  в действующих группах на основании официального разъяснения Роспотребнадзора (письмо Роспотребнадзора от 10.01.2013г. №01/25-13-32 «О разъяснениях по применению  отдельных норм СанПиН 2.4.1.2660-10» п.4. при применении п.1.10 исходить из того, что при увеличении укомплектованности групп дошкольных организаций следует учитывать количество детей не по списочному составу, а по фактическому количеству».

Общий охват дошкольным образованием детей в возрасте с  2  до 7 лет увеличился с 79% в 2009г. до 93% на 01.05.2014г. и составляет 598 человек. Д/с № 1 – 229 детей, д/с № 4 – 369 детей.

На основании Административного  регламента Волчанского городского округа по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады)», утвержденного приказом Отдела образования от 04.07.2012г. № 98-д с изменениями от 30.08.2013г. №152-д и 22.11.2013г. 233-д. формируется очередность.

Все процедуры проходят через автоматизированную информационную систему «Е-услуги. Образование», утвержденную Постановлением Правительства Свердловской области № 695-ПП от 28.06.2012 г.  Автоматизированная система предназначена  для автоматизации и обеспечения прозрачности деятельности муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

 Система «Е-услуги. Образование» обязательна к использованию на всей территории Свердловской области. В системе «Е-услуги. Образование» ведется автоматизированный учет детей дошкольного возраста, находящихся в очереди на получение путевки в дошкольные образовательные учреждения.

 Позиция ребенка в очереди зависит от возрастной группы, наличия льготы, района расположения предпочитаемых садов, особых возможностей здоровья (специализации группы). Позиция в очереди рассчитывается автоматически, ежесуточно. На динамику позиции влияют дополнения и изменения в сведениях об очередниках, вносимых в систему при обращении родителей в Отдел образования. Кроме того, в течение суток на основании обращений родителей в системе могут быть восстановлены неактивные ("замороженные") заявки, а также возвращены в число очередников те, кто уже был направлен на постоянное место в ДОУ, но в силу определенных причин (в т.ч. по медицинским показаниям) отказался от выделенного места. Соответственно, позиция в очереди ежесуточно может изменяться как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения.

Ежемесячно работает Комиссия по комплектованию дошкольных учреждений в состав которой входят представители Отдела образования, заведующие детских садов, по согласованию представители родительских комитетов. Комиссия комплектует группы на  1 июня  и в течение года, при высвобождении мест, доукомплектовывает группы.

В конце мая 2014г. из детских садов выпустились 5 подготовительных групп с общим количеством детей – 117.

22.05.2014г. прошло комплектование на новый учебный год. В комплектование вошли 116 детей в возрасте от 1,5 лет до 6 лет.

На 06.06.2014г.:

	Д/с
	скомплектовано
	выдано путевок

	№ 1
	41
	32

	№ 4
	75
	67

	Итого:
	116
	99

        В очереди на 06.06.2014г. всего – 141 ребенок. Из них до года – 55, с 1 года до 3 лет – 71, с 3 лет до 7 лет – 15.

        Из 71 ребенка в возрасте от 1 года до 3 лет на 01.09.2014г.  1,5 года будет 12 детям. Планируется данную потребность к 01.09.2014г. закрыть и выдать 12 путевок.

       Из 15 детей в возрасте от 3 лет до 7 лет  - 12-ти неоднократно выдавались путевки, но родители либо отказываются, либо за путевками просто не являются. По трем вопрос решается.

Расчеты показывают, что при сохранении существующих тенденций до 2018 года не будет наблюдаться большого роста рождаемости. Учитывая желание родителей отдать ребенка в детский сад  с 1 года, рассчитана потребность до 2018 года, которая может составить  по прогнозу 116 человек.

         С целью закрытия потребности рассматриваются следующие возможности.

        По южной части - реконструкция здания по ул. Карпинскоо,11: надстройка второго этажа над помещениями бассейна и перепрофилирование их.

        По северной части – обследование здания по ул. Волчанская,39 определение возможности надстройки третьего этажа.

Приложение к Решению

Волчанской городской Думы от 16.06.2014 г. № 48